
 
 
 
 

 
 

1 
 

 
Codice DOC 13.2024 
Prot. 1693 del 02.09.2024 -rep. 82  
  
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07.08.2023; 

VISTA la richiesta presentata in data 25.05.2024 dal prof. Pierluigi Montalbano; 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Migrazione e Sviluppo ed. 2023-24 (EUR 

9.620,00 - Responsabile Scientifico, prof. Pierluigi Montalbano); 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 10.06.2024 con cui è stata approvata l’attivazione 

della presente procedura di valutazione comparativa; 
VISTO il bando DOC 13.2024 prot.n. 1173 del 12.06.2024 scaduto il 27.06.2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 10.07.2024 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 10.07.2024, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 
dell’11.07.2024 prot.n. 1405; 

VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 02.09.2024 dalla Commissione giudicatrice e 
conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche; 

VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza al Master Migrazione e 

Sviluppo ed. 2023-24, presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
ART. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Aspetti antropologici delle migrazioni  

Candidato Punteggio 

FERRERI EMANUELA 95,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FERRERI 
EMANUELA con punti 95,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 



 
 
 
 

 
 

2 
 

Climate change, resilience and mobility   
Candidato Punteggio 

VICARIO CARLOTTA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa VICARIO 
CARLOTTA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Come si costruisce una proposta progettuale su Migrazione e Sviluppo   

Candidato Punteggio 

CHELLI RANIERO 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CHELLI 
RANIERO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Contributo istituzionale italiano - MAECI - Cooperazione allo Sviluppo - per il rafforzamento istituzionale ed il 
coordinamento dei Paesi del Mediterraneo attraverso meccanismi operativi di Cooperazione Sud-Sud e Triangolare  

Candidato Punteggio 

SCHINEANU DAGMAR 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SCHINEANU DAGMAR con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento n. 21 Incarichi 
di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Dati sulle migrazioni internazionali: fonti statistiche e metodologie di analisi applicata 

Candidato Punteggio 

BALSIMELLI GHELLI BIANCA 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BALSIMELLI GHELLI BIANCA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
Diritti e salute dei lavoratori e delle lavoratrici immigrati in agricoltura: doping, infortuni e fitofarmaci illegali 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Elementi di gestione, monitoraggio, rendicontazione e valutazione delle proposte progettuali in tema di migrazione 
e sviluppo  

Candidato Punteggio 

RISOLI MARIA CRISTINA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa RISOLI 
MARIA CRISTINA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. n. 21 Incarichi 
di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
 



 
 
 
 

 
 

3 
 

Elementi di programmazione europea a gestione diretta ed indiretta su Migrazione e Sviluppo   
Candidato Punteggio 

CHELLI RANIERO 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CHELLI 
RANIERO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
European migration policy in the Mediterranean   

Candidato Punteggio 

MARTINI LORENA STELLA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MARTINI 
LORENA STELLA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Exploring SDGs 1 and 2: The Impact of Climate Change and Conflicts on Achieving These Goals   

Candidato Punteggio 

GATTONE TULIA 75,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GATTONE TULIA con punti 75,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Health Literacy dei Sistemi sanitari. Strumenti e approcci per un Sistema sanitario competente 

Candidato Punteggio 

RUSSO MARIA LAURA 75,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa RUSSO 
MARIA LAURA con punti 75,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
La tutela dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) 

Candidato Punteggio 

SANGIORGI ALESSIO 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. SANGIORGI 
ALESSIO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
L'assistenza sanitaria di prossimità: l'integrazione tra ETS (enti del terzo settore) e servizi territoriali  

Candidato Punteggio 

TRAGLIA FRANCESCO 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TRAGLIA 



 
 
 
 

 
 

4 
 

FRANCESCO con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Migranti e SSN 

Candidato Punteggio 

MARINIELLO FEDERICA 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARINIELLO FEDERICA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Migrazione e salute mentale: l'approccio transculturale con i richiedenti e titolari di protezione internazionale  

Candidato Punteggio 

CARNEVALI ROSSELLA 75,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CARNEVALI ROSSELLA con punti 75,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi 
di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Post-Conflict Institution Building: the debate over Human Security and R2P (Responsibility to Protect)  

Candidato Punteggio 

REDAELLI RICCARDO 100,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. REDAELLI 
RICCARDO con punti 100,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Resilience to shocks and food insecurity: the FAO approach  

Candidato Punteggio 

PETRUCCELLI FEDERICA 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PETRUCCELLI FEDERICA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Retracing the Complexity of War: The Gaza Crisis From 2008 to 2023  

Candidato Punteggio 

DENTICE GIUSEPPE 85,00/100,00 
CUZZELLI GIORGIO 70,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DENTICE 
GIUSEPPE con punti 85,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
 



 
 
 
 

 
 

5 
 

Risk analysis, resilience and vulnerability  
Candidato Punteggio 

PETRUCCELLI FEDERICA 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PETRUCCELLI FEDERICA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
The Jihadi threat: origins, evolution and implications   

Candidato Punteggio 

PLEBANI ANDREA 100,00/100,00 
CUZZELLI GIORGIO 70,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PLEBANI 
ANDREA con punti 100,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
What went wrong? The NATO failure in Afghanistan  

Candidato Punteggio 

REDAELLI RICCARDO 100,00/100,00 
CUZZELLI GIORGIO 70,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. REDAELLI 
RICCARDO con punti 100,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento n. 21 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. Pierluigi Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

  

 

F.to Il Direttore 
prof.ssa EMMA GALLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

  

  

 


